= X
L'incaricato dél%‘ pubblicazione
SABATINO FALZARANO

|

Comune di Buccian
Provincia di Benevento

|

\

N / AV TR T
Il presente atto-vieneaffisso all'Albo |
Rretorio.on- \

dal 22/ Tl 025 al Joh 8/2025 [

|

|

\

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 43/2025 del 14/07/2025

OGGETTO: Richiesta di valutazione e predisposizione atti per l'incremento del Fondo
Risorse Decentrate e delle risorse per le Elevate Qualificazioni, ai sensi dell'Articolo 14,
comma 1-bis, del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni

Il giorno 14/07/2025 alle ore 18:30, in Bucciano e nella sede del Palazzo Comunale, si € riunita, in
modalita mista, la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

msaunemreft) O oL mMento di Cons .ta_zslon >

PASQUALE RUGGIERO
SAMUELE CIAMBRIELLO P

Presenti:3 Assenti:0
Assiste: CLAUDIA FILOMENA IOLLO - Segretario Comunale SEGREATARIO REMOTO
Presiede: PASQUALE MATERA - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualita del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualita sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, PASQUALE MATERA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita

SABATINO
FALZARANO
22.07.2025
12:00:30 UTC




LA GIUNTA COMUNALE
Visto
« [’allegata proposta di deliberazione;

* I pareri di regolarita tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.Igs. n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere;

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei relativi allegati;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI
DELIBERA

di APPROVARE [’allegata proposta di deliberazione

Successivamente, considerata I’urgenza di provvedere, LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA di
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Igs. n. 267/2000.

Documento di Consultazione

DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Richiesta di valutazione e predisposizione atti per l'incremento del
Fondo Risorse Decentrate e delle risorse per le Elevate Qualificazioni, ai sensi
dell'Articolo 14, comma 1-bis, del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 maggio 2025, n. 69.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

L'articolo 14, comma 1-bis, del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 maggio 2025, n. 69 (il
"Decreto PA"), introduce a decorrere dall'anno 2025 la facolta per le
regioni, le citta metropolitane, le province e i comuni di incrementare il
Fondo risorse decentrate destinato al personale in servizio.

Tale facolta ha l'obiettivo di armonizzare il trattamento accessorio del

Eﬁ[ﬂﬁ& gngp@gggmﬁmmsﬂﬂmzm a7,

L'incremento massimo possibile per le somme destinate alla componente
stabile del Fondo, maggiorate degli importi relativi alla remunerazione
degli incarichi di posizione organizzativa (Elevate Qualificazioni), non
deve superare il 48 per cento della spesa complessivamente sostenuta
nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree professionali.

L'applicazione di questa nuova facolta e subordinata al rigoroso rispetto
di diverse condizioni:

o il rispetto di quanto previsto dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2,
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, che disciplina la
sostenibilita finanziaria e le facolta assunzionali dell'ente;

o il rispetto dell'equilibrio pluriennale di bilancio, che deve essere
asseverato dall'organo di revisione;

o il rispetto dei commi 557 e 562 della legge 296/2006, relativi ai
tetti generali di spesa del personale.

La Ragioneria Generale dello Stato (RGS), con la Nota operativa Prot.
175706/2025, ha fornito indicazioni applicative, precisando che le
maggiori risorse incrementeranno la componente stabile del Fondo,
assumendo quindi natura strutturale e un onere permanente a carico del

DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025



bilancio dell’ente. Cio richiede una valutazione della sostenibilita
finanziaria su base pluriennale.

Per la quantificazione della spesa per stipendi tabellari del 2023, la RGS
ha chiarito che devono essere considerati i valori complessivi lordo
dipendente, comprensivi della tredicesima mensilita, applicando le
strutture retributive previste dal CCNL 2019-2021 (Tabella F per
gennaio-marzo e Tabella G per aprile-dicembre). E stato specificato di
non computare 1'Indennita di Vacanza Contrattuale (IVC).

Ai fini della verifica dei requisiti di sostenibilita finanziaria, le risorse
incrementali e quelle gia presenti nel Fondo devono essere maggiorate
degli oneri riflessi a carico dell'ente, con esclusione dell'IRAP per il
vincolo ex articolo 33 del d.l. n. 34 del 2019. Per la Legge 296/2006,
commi 557 e 562, va considerata anche I'IRAP.

La decisione sull'utilizzo o meno di questa facolta e sulla misura
dell'aumento e di competenza della Giunta, mentre eventuali variazioni
di bilancio necessarie per accogliere tali risorse sono di competenza del
Consiglio.

CONSIDERATO CHE:

2 RoTmente drConsttasion o
attent possibilita di"avvalersi della facolta offerta dal Decreto
PA per migliorare il trattamento retributivo del proprio personale.

Data la complessita del calcolo e dei molteplici vincoli finanziari e di

bilancio coinvolti, & indispensabile un'istruttoria tecnica approfondita da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

RITENUTO CHE:

Sia opportuno e necessario demandare al Responsabile del Servizio
Finanziario il compito di analizzare in dettaglio e proporre le modalita
operative per l'applicazione della nuova normativa.

PROPONE

. Di richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune

di procedere ad una approfondita e dettagliata valutazione delle
condizioni e dei presupposti per l'applicazione dell'articolo 14, comma 1-
bis, del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 9 maggio 2025, n. 69.

2. In particolare, il Responsabile del Servizio Finanziario dovra:

DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025



o Quantificare la spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2023
per gli stipendi tabellari delle aree professionali del personale non
dirigente, in conformita ai criteri dettagliati dalla Nota operativa
della Ragioneria Generale dello Stato, tenendo conto
dell'applicazione dei CCNL del triennio 2019-2021 (Tabelle F e G)
e includendo la tredicesima mensilita, ma escludendo I'Indennita
di Vacanza Contrattuale (IVC).

o Determinare il valore massimo delle risorse incrementali che
possono essere destinate alla componente stabile del Fondo e alla
remunerazione degli incarichi di Elevata Qualificazione,
calcolando il 48% della spesa tabellare 2023 e sottraendo i valori
vigenti per il 2025.

o Verificare scrupolosamente il rispetto dei vincoli di spesa del
personale previsti dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, e dall'articolo 1, commi 557 e 562
della legge 296/2006, computando le risorse incrementali (e quelle
gia presenti nel Fondo) maggiorate degli oneri riflessi a carico
dell'ente.

o Valutare la sostenibilita finanziaria pluriennale dei maggiori oneri
derivanti dall'incremento del Fondo e delle risorse per le Elevate

DEAUBANTE AP SnsultazicRE

o Predisporre gli atti e le relazioni necessarie per l'asseverazione
dell'organo di revisione sul rispetto dell'equilibrio pluriennale di
bilancio e sulla sostenibilita finanziaria degli incrementi.

o Formulare una proposta per lo stanziamento delle risorse in
bilancio, fino ai limiti massimi consentiti dalla normativa e
compatibilmente con la sostenibilita finanziaria accertata,
corredata da ogni documento utile per consentire al Consiglio
Comunale di adottare le necessarie variazioni di bilancio, qualora
necessarie.

3. Di dare atto che la presente deliberazione ha natura di indirizzo e di
ricognizione della volonta dell'Amministrazione di avvalersi di tale
facolta, demandando l'istruttoria tecnica al competente Responsabile.
Resta ferma ogni successiva determinazione in merito all'effettivo
utilizzo e ripartizione delle risorse incrementate, che sara oggetto di
ulteriori atti dell'organo di governo e della contrattazione decentrata.

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del
Servizio Finanziario per i successivi adempimenti.

Il Sindaco

Pasquale Matera

DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025



Documento di Consultazione

Firmato da Firmato da
’ cloui Flomena ol ’ PP ARSEN° 00043/2025 del 14/07/2025

16/07/2025 14:02:03 22/07/2025 13:42:53



g\

Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Richiesta di valutazione e predisposizione atti per l'incremento del Fondo
Risorse Decentrate e delle risorse per le Elevate Qualificazioni, ai sensi dell'Articolo 14,
comma 1-bis, del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni

Il Dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

" e TIEUBETIS BT TSttt e = o=
dell’azioﬁa@ﬂu ati é ﬁt ﬁ @
- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario

Note:

Bucciano, 14/07/2025

Firma@o dg
g Clauda Filomena ollo DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025 7

14/07/2025 18:48:15




g\

Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Richiesta di valutazione e predisposizione atti per l'incremento del Fondo
Risorse Decentrate e delle risorse per le Elevate Qualificazioni, ai sensi dell'Articolo 14,
comma 1-bis, del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni

Il Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:
- in ordine alla regolarita contabile, esprime il seqguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, esl, che Sussi si 121 i (b gtﬂfﬁ $6-i o allo scrivente
et b b 0 LT COT Ziorie

Note:

Bucciano, 14/07/2025

Fiymato da
g Gluseppe Perrotia DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025 8

14/07/2025 19:32:43




Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale
PASQUALE MATERA CLAUDIA FILOMENA IOLLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Bucciano, 22/07/2025

Documenig.fi Szansuliazione

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 14/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

SABATINO

FALZARANO DelG N° 00043/2025 del 14/07/2025 9
22.07.2025

12:00:30 UTC




		2025-07-22T14:00:30+0200
	SABATINO FALZARANO


		2025-07-16T14:02:03+0200
	Claudia Filomena Iollo


		2025-07-22T13:42:53+0200
	pasquale matera


		2025-07-14T18:48:15+0200
	Claudia Filomena Iollo


		2025-07-14T19:32:43+0200
	Giuseppe Perrotta


		2025-07-22T14:00:30+0200
	SABATINO FALZARANO




